PAGE

	Ё+

[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от 22.05.2012 года                                                                              № 997
Об организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей и подростков в 2012  году

В целях государственной поддержки обеспечения прав детей на полноценный отдых, оздоровление, предусмотренные Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2008г. №148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2008-2010 годах», постановлениями Губернатора Владимирской области от 02.02.2010г.  № 57«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010 году», от 30.11.2011 года № 1347 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков Владимирской области на 2012-2015 годы», от 11.03.2012 года № 236 «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора области», во исполнение решения Совета народных депутатов Суздальского района от 25.04.2012 года № 26 «О работе управления образования администрации района по организации и проведению летней оздоровительной кампании детей и подростков в 2012 году», п о с т а н о в л я ю:

1.Управлению образования администрации района:

1.1.Обеспечить реализацию мер по организации отдыха и оздоровления детей в рамках муниципальной целевой программы «Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков Суздальского района в 2012 – 2014 годах», утвержденной постановлением Главы района от 21.11.2011 года № 2025;

1.2.Организовать мониторинг системы отдыха и оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей различных форм собственности;

1.3.Развивать сеть организаций отдыха и оздоровления детей, шире использовать базу образовательных учреждений, воинских частей и иных организаций для отдыха и оздоровления детей;
1.4.Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

1.5.Способствовать организации свободного времени старшеклассников, созданию для них специализированных лагерей, проведению целевых смен, расширению возможностей для их временной занятости;

1.6.Обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья, а также противопожарную безопасность в учреждениях отдыха и оздоровления детей;

1.7.Осуществлять без взимания платы приемку учреждений отдыха и оздоровления детей, организовывать комплектование данных учреждений квалифицированным персоналом;

1.8. Осуществлять для детей работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц), за счет средств субсидий из областного бюджета, предоставляемых бюджетам муниципальных образований на организацию оздоровления и отдыха детей оплату стоимости путевок для детей и подростков школьного возраста  до 17 лет (включительно),  учащихся  государственных и не государственных образовательных учреждений:

- в загородные оздоровительные лагеря в размере 3000 рублей;

- в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием с организацией двух- и трехразового питания - 55 рублей на одного ребенка в день (компенсация стоимости дневного набора продуктов питания).

1.11.Оказывать методическую и организационную помощь по подготовке кадров для учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.

2.Установить:

2.1.Среднюю стоимость путевки в загородные стационарные оздоровительные лагеря в летний период на 2012 год  в размере 8500 рублей;

2.2.Родительскую плату за путевки в оздоровительные лагеря дневного пребывания школьников в размере 10 рублей в день, направить указанные денежные средства  на питание школьников;

2.3.Родительскую плату за путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря в размере 1200 рублей.

3.Управлению по экономике и финансам администрации района обеспечить за счет средств местного бюджета:

а) компенсацию расходов работающих граждан на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря в период весенних, летних, осенних, зимних школьных каникул в размере 4300 рублей;

б) компенсацию расходов работающих граждан на приобретение путевок в дневные оздоровительные лагеря в период весенних, летних, осенних, зимних школьных каникул из расчета 15 рублей в день на одного ребенка
в) оплату медикаментов, культурно – массовых мероприятий, расходов, связанных с приготовлением пищи в лагерях с дневным пребыванием;

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1.Своевременно провести ремонтные и подготовительные работы, обеспечивающие открытие учреждений отдыха и оздоровления детей для работы в период школьных каникул, не допускать случаев открытия лагерей без разрешения соответствующих организаций;

4.2.Совместно с управлением образования администрации района осуществлять снабжение детских оздоровительных учреждений:

- необходимым медицинским оборудованием, лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения;

- продуктами питания, обеспечивающими рациональное и сбалансированное питание, с введением в рацион продуктов, обогащенных витаминами и йодом;

- средствами противопожарной безопасности;

- спортивным и культинвентарем;

4.3.Принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период школьных каникул, в т.ч. по организации отдыха и занятости детей и подростков, состоящих на различных видах учета, в т. ч. в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

4.4.Создать надлежащие условия для проведения воспитательной работы в учреждениях отдыха и оздоровления, предусмотрев эффективные формы и методы.

5.Рекомендовать государственному казенному учреждению Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по Суздальскому району» развивать формы оздоровительной и оздоровительно-трудовой реабилитации детей и подростков на базе учреждений социального обслуживания населения в период школьных каникул (по согласованию);

6.Отделу по культуре, спорту, семье и молодежной политике совместно с управлением образования администрации района обеспечить участие учреждений культуры, спорта и туризма в организации культурно-досуговой, физкультурно-оздоровительной работы с детьми и подростками в период каникул.

7.Рекомендовать государственному казенному учреждению Владимирской области «ЦЗН  города Суздаль» совместно с управлением образования:

- определить необходимые организационные меры по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- обеспечить в первоочередном порядке временную занятость подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков, направленных на получение ими профессиональных навыков;

- уделять особое внимание организации временной занятости подростков, находящихся в лагерях труда и отдыха.

8.Рекомендовать Территориальному управлению Роспотребнадзора по Владимирской области обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический надзор в учреждениях отдыха и оздоровления детей, организационно-методическое руководство по соблюдению санитарно-гигиенических норм и правил при проведении оздоровительной кампании.

9. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Суздальскому району:

- обеспечить совместно с общественными формированиями правопорядок и безопасность детей в период их пребывания в оздоровительных лагерях, охрану общественного порядка в детских оздоровительных учреждениях, в местах купания детей, особенно в выходные и праздничные дни, а также проведение других мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений.

10.Управлению образования совместно с отделом по культуре, спорту, семье и молодежной политике провести смотр-конкурс оздоровительных лагерей, в том числе на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с детьми и подростками.

11. Управлению по экономике и финансам администрации района, муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений социальной сферы» обеспечить своевременное перечисление денежных средств на содержание оздоровительных лагерей в размерах, предусмотренных данным постановлением.

12. Постановление подлежит официальному опубликованию.

13.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить заместителя Главы администрации района по социальным вопросам.
Глава района                                                                                                          М.Н. Иванов